

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不作任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3898)

2022年度業績快報公告

株洲中車時代電氣股份有限公司(「本公司」)，連同其附屬公司，統稱「本集團」根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)第13.09條及第13.10B條及香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部項下之內幕消息條文(按上市規則定義)作出本公告。

本公告所載本集團2022年度主要財務數據為初步核算數據，未經會計師事務所審計，經審計的數據以本公司2022年年度報告中披露的數據為準，提請本公司投資者注意投資風險。

一、2022年度主要財務數據和指標

單位：人民幣萬元

項目	本報告期	上年同期	增減變動幅度 (%)
營業總收入	1,803,377.86	1,512,116.74	19.26
營業利潤	293,129.57	210,146.53	39.49
利潤總額	294,154.86	212,308.35	38.55
歸屬於母公司所有者的淨利潤	255,582.34	201,769.48	26.67
歸屬於母公司所有者的扣除非經常性損益的淨利潤	199,580.15	152,508.88	30.86
基本每股收益(元)	1.80	1.63	10.43
加權平均淨資產收益率(%)	7.61	7.56	增加0.05個 百分點

	本報告期末	本報告期初	增減變動幅度 (%)
總資產	4,851,022.79	4,415,074.52	9.87
歸屬於母公司的所有者權益	3,453,137.31	3,262,099.38	5.86
股本(萬股)	141,623.69	141,623.69	0.00
歸屬於母公司所有者的每股淨 資產(元)	24.38	23.03	5.86

註：

1. 本報告期初數同法定披露的上年年末數。
2. 以上財務數據及指標以合併報表數據填列，但未經審計，最終結果以公司披露的2022年年度報告為準。

二、經營業績和財務狀況情況說明

(一) 報告期的經營情況、財務狀況及影響經營業績的主要因素

報告期內，面對延宕反覆的新冠疫情及動盪複雜的國際環境，公司深入貫徹新發展理念，高效統籌疫情防控和經營發展，以提升盈利能力為全年經營管理的核心要務。公司在軌道交通領域聚力攻堅、穩中有進，在新產業板塊緊抓市場機遇、奮力開拓功率半導體器件、新能源汽車電驅產業，經營業績再創新高。報告期內公司實現營業總收入人民幣1,803,377.86萬元，同比增長19.26%；實現營業利潤人民幣293,129.57萬元，同比增長39.49%；實現利潤總額人民幣294,154.86萬元，同比增長38.55%；實現歸屬於母公司所有者的淨利潤人民幣255,582.34萬元，同比增長26.67%；實現歸屬於母公司所有者的扣除非經常性損益的淨利潤人民幣199,580.15萬元，同比增長30.86%；實現基本每股收益人民幣1.80元，同比增長10.43%；實現加權平均淨資產收益率7.61%，同比增長0.05個百分點。

報告期末資產總額人民幣4,851,022.79萬元，較報告期初增長9.87%；歸屬於母公司所有者權益人民幣3,453,137.31萬元，較報告期初增長5.86%；歸屬於母公司所有者的每股淨資產人民幣24.38元，較報告期初增長5.86%。

(二) 上表中有關項目增減變動幅度達30%以上的主要原因

本報告期公司盈利能力持續提升，其中營業利潤同比增長39.49%，利潤總額同比增長38.55%，歸屬於母公司所有者的扣除非經常性損益的淨利潤同比增長30.86%，以上主要系公司營業總收入增長所致。

承董事會命
株洲中車時代電氣股份有限公司
董事長
李東林

中國，株洲，二零二三年二月二十七日

於本公告日期，本公司董事長兼執行董事為李東林；副董事長兼執行董事為劉可安；本公司其他執行董事為尚敬及言武；本公司非執行董事為張新寧；以及本公司獨立非執行董事為陳錦榮、浦炳榮、劉春茹、陳小明、高峰及李開國。